[image: image1.jpg]

Дума ЗАТО Звёздный

РЕШЕНИЕ
00.06.2017

       № 000
О внесении изменений в решение Думы ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 №239 «Об утверждении Положения

о Молодёжном парламенте при Думе

ЗАТО Звёздный Пермского края»
В соответствии с Конституцией РФ, действующими федеральными законами и законами Пермского края,

Дума ЗАТО Звёздный РЕШИЛА:

1.
Положение о Молодёжном парламенте при Думе ЗАТО Звёздный Пермского края, утверждённое решением Думы ЗАТО Звёздный от 26.01.2017 № 239, изложить в новой редакции (Приложение).
2.
Опубликовать (обнародовать) настоящее решение установленным порядком.

3.
Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава ЗАТО Звёздный –

председатель Думы ЗАТО Звёздный

И.А. Ободова
Приложение к решению Думы ЗАТО Звёздный

от 00.00.0000 №000

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы ЗАТО Звёздный

от 26.01.2017 № 239
ПОЛОЖЕНИЕ О МОЛОДЁЖНОМ ПАРЛАМЕНТЕ

ПРИ ДУМЕ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ ПЕРМСКОГО КРАЯ
1. Общие положения
1.1 Молодёжный парламент при Думе ЗАТО Звёздный (далее – Молодёжный парламент) является коллегиальным консультативным органом и осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с Конституцией РФ, федеральными законами, законами Пермского края, Уставом ЗАТО Звёздный, настоящим Положением и Регламентом  Молодёжного парламента;
1.2. Молодёжный парламент в своей деятельности подотчетен Думе ЗАТО Звёздный;
       1.3. Молодёжный парламент создается с целью содействия деятельности Думы ЗАТО Звёздный в сфере регулирования прав и законных интересов молодёжи, а также участия представителей молодёжи в процессе выработки и принятия решений в области молодёжной политики;
1.4. Деятельность Молодёжного парламента основывается на принципах равноправия, добровольности, гласности, законности, самоуправления, коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.
2. Основные цели, задачи и полномочия Молодёжного парламента
2.1. Основными целями Молодёжного парламента являются:
       1) привлечение к парламентской деятельности молодых граждан, формирование у них правовой и политической культуры;
        2) создание условий для изучения и решения молодёжных проблем, а также для реализации инициатив молодёжи при формировании и осуществлении социально-экономической политики на территории ЗАТО Звёздный;
         3) объединение наиболее активных и талантливых молодых граждан для представления интересов молодёжи в общественно-политической жизни ЗАТО Звёздный;
        4) содействие в подготовке и формировании кадрового управленческого резерва из представителей молодёжи на территории ЗАТО Звёздный;
2.2. Задачами Молодёжного парламента являются:

         1) участие в формировании и реализации молодёжной политики на территории ЗАТО Звёздный;
         2) поддержка созидательной и гражданской активности молодёжи;

3) мониторинг общественного мнения молодёжи по актуальным социально-экономическим вопросам и своевременное внесение результатов мониторинга в органы местного самоуправления;

4) приобщение молодёжи к парламентской деятельности, подготовка молодёжного кадрового резерва для органов местного самоуправления;

5) расширение и укрепление контактов с молодёжными парламентскими структурами, созданными при представительных органах муниципальных образований Пермского края.
6) участие в подготовке нормативных правовых актов органов местного самоуправления  по вопросам, затрагивающим права и законные интересы молодежи;
7) рассмотрение и оценка поступающих в Думу ЗАТО Звёздный предложений по совершенствованию нормативных правовых актов, затрагивающих права и законные интересы молодежи;
8) разработка и представление в органы местного самоуправления ЗАТО Звёздный программ, проектов и планов мероприятий, направленных на развитие молодежной активности;

9) разработка методических, информационных и других материалов, содействующих активизации деятельности молодежи в соответствии с приоритетами молодежной политики;
10) изучение и формирование мнения молодых граждан о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО Звёздный  по реализации государственной молодежной политики на территории муниципального образования;
11) содействие повышению правового сознания и правовой культуры молодёжи.

2.3. Для реализации перечисленных задач Молодёжный парламент вправе:

               1) по приглашению депутатов Думы участвовать в работе постоянных и временных комиссий Думы ЗАТО Звёздный;

               2) организовывать совещания, семинары, форумы, конференции и иные мероприятия в рамках подготовки и рассмотрения вопросов, входящих в полномочия Молодёжного парламента;

               3) привлекать к своей деятельности на безвозмездной основе консультантов, экспертов, учёных и других специалистов, не являющихся членами Молодёжного парламента;

               4) выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни;
               5) принимать решения, обращения и заявления по вопросам своей компетенции;
               6) разрабатывать и вносить в Думу ЗАТО Звёздный предложения о внесении изменений в муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права и интересы молодёжи;

               7) вносить в Думу ЗАТО Звёздный предложения по вопросам организации работы с молодёжью.

3. Состав Молодёжного парламента
3.1. Молодёжный парламент состоит из 10 членов, избираемых в порядке, предусмотренном частью 3 настоящего Положения;
3.2. Членом Молодёжного парламента может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет;
3.3. Кандидатами в члены Молодёжного парламента не могут быть граждане, ограниченные в дееспособности, либо признанные недееспособными, вступившим в законную силу решением суда, лица, не имеющие гражданства Российской Федерации, а также граждане Российской Федерации, имеющие гражданство иностранного государства, либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, лица, имеющие неснятую или непогашенную судимость;
3.4. Молодёжный парламент избирается на срок 3 (три) года;
3.5. Состав Молодежного парламента утверждается организационным комитетом.
3.6. Члены Молодёжного парламента имеют удостоверения, подтверждающие их полномочия.

       Положение об удостоверении члена Молодёжного парламента утверждается Думой ЗАТО Звёздный.
4. Порядок формирования Молодёжного парламента
4.1. Решение о формировании Молодёжного парламента принимается Думой ЗАТО Звёздный;

4.2. Для организации процедуры формирования Молодёжного парламента создаётся организационный комитет;

4.3.Состав организационного комитета определяется решением Думы ЗАТО Звёздный. В состав организационного комитета кроме депутатов Думы ЗАТО Звёздный могут входить представители администрации ЗАТО Звёздный, организаций и учреждений ЗАТО Звёздный, политических партий, общественных организаций, председатель Молодёжного парламента предыдущего созыва;
4.4. Член организационного комитета не вправе быть кандидатом в члены Молодёжного парламента;

4.5. Организационный комитет работает под руководством Председателя, который назначается решением Думы ЗАТО Звёздный из числа депутатов Думы ЗАТО Звёздный;
4.6. Организационный комитет:

- информирует жителей ЗАТО Звёздный о начале приема документов от кандидатов в члены Молодёжного парламента через средства массовой информации;

- определяет форму заявления и  анкеты кандидата;

- консультирует заинтересованных лиц по вопросам предоставления документов;
 - проводит отбор кандидатов на основании представленных документов и собеседования с кандидатами;
4.7. Время от момента размещения в СМИ информации о начале приема документов от кандидатов в депутаты Молодежного парламента до даты окончания приема документов должно составлять не менее 30 дней;
4.8.Срок работы организационного комитета по отбору кандидатов и утверждению состава Молодёжного парламента не должен превышать 30 дней со дня окончания приема документов;

4.9. В случае необходимости, срок приема документов организационным комитетом может быть продлен;
4.10. Каждый кандидат, подавший документы, проходит обязательное собеседование в организационном комитете в сроки, согласованные сторонами;
 4.11. Для участия в конкурсе кандидат представляет на рассмотрение организационного комитета следующие документы:
- заявление;

- анкету по установленной форме;

- проект, отражающий проблему (проблемы) касающиеся молодежи муниципального образования и содержащий пути разрешения этой проблемы;

- рекомендации (при наличии).
4.12. Молодежный парламент начинает свою деятельность с момента утверждения состава парламента решением организационного комитета.
          4.13. Молодёжный парламент считается избранным при условии, что в его состав входят не менее двух третей членов от установленной численности Молодёжного парламента.

5. Организация работы и формы деятельности Парламента

5.1. Основной формой деятельности Молодёжного  парламента является заседание. Очередные заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины от  избранного состава членов Молодёжного парламента.

5.2. Порядок подготовки, созыва и проведения заседаний Парламента, избрания председателя и иных должностных лиц Парламента, а также прекращения ими своих полномочий, образования комиссий, их деятельности, рассмотрения проектов решений, голосования и другие вопросы организации работы Молодёжного парламента определяются Регламентом, утверждаемым Молодёжным парламентом.

       5.3. Первое заседание Молодёжного парламента организует Дума в двухнедельный срок после избрания Молодёжного парламента.

       5.4. Заседания Молодёжного парламента являются открытыми. В работе Молодёжного парламента могут принимать участие депутаты Думы ЗАТО Звёздный, должностные лица органов местного самоуправления, иные приглашенные лица;
5.5. Решения Молодёжного парламента принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Молодёжного парламента;
        5.6. Информационное, организационное и материально-техническое обеспечение деятельности Молодёжного парламента осуществляется Думой ЗАТО Звёздный.
6. Права и обязанности члена Молодёжного парламента
        6.1. Член Молодёжного парламента имеет право:

1) участвовать путём голосования в принятии решений по вопросам компетенции Молодёжного парламента;

2) выдвигать кандидатов, избирать и быть избранным в органы Молодёжного парламента;

3) участвовать в подготовке решений по всем вопросам, входящим в компетенцию Молодёжного парламента;

4) вносить предложения в проект повестки дня собрания  Молодёжного парламента;

5)  предлагать для рассмотрения вопросы и высказывать по ним своё мнение;

6)  участвовать в мероприятиях, проводимых Молодёжным парламентом;

7) пользоваться иными правами, предусмотренными Регламентом Молодёжного парламента.

6.2. Член Молодёжного парламента обязан:

1) активно содействовать решению стоящих перед Молодёжным парламентом задач;

2)  участвовать в работе заседаний Молодёжного парламента;

3)  исполнять решения, принятые заседанием Молодёжного парламента, а также поручения руководящих органов Молодежного парламента;

4)  исполнять иные обязанности, предусмотренные Регламентом Молодёжного парламента.

7. Прекращение деятельности Молодежного парламента.
7.1. Деятельность Молодежного парламента может быть прекращена до истечения срока его полномочий по решению Думы ЗАТО Звёздный.